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staną się obowiązujące przy opracowaniu kosztorysów 
szczegółowych jako podstawa rozliczeń za wykonawstwo 
inwestycyjne. 

§ 3. Upoważnia się Przewodniczącego Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego do ustalenia w po-

rozumieniu z Ministrem Finansów wysokości kredytów . 
potrzebnych dla pokrycia wydatków związanych z opra­
cowaniem normatywów kosztorysów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
Prezes Rady Ministrów: J . Cyrankiewicz 
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z dnia 27 stycznia 1951 r. 

w sprawie łączenia przedsiębiorstw państwowych. 

Na podstawie art. 19 ust. 4 dekretu z dnia 26 paź­
dziernika 1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych 
(Dz. U. R P. Nr 49, poz. 439) zarządza się, co nastę­
puje: 

§ L Łączenie przedsiębiorstw państwowych na­
stępuje przez przejęcie całego majątku przedSiębiorstw 
przejmowanych przez jedno przedsiębiorstwo przej­
mujące. 

§ 2. 1. Przejęcie majątku, określone w § 1, po­
winno być dokonane protokolarnie i komisyjnie. Ko­
misja składa się z przewodniczącego, ustanowionego 
przez władzę, której podlega przedsiębiorstwo przej­
mujące, oraz dyrektorów lub ich zastępców i głów­

nych (starszych) księgowych albo osób przez n ich upo­
ważnionych przedsiębiorstw przejmowanych oraz 
przedsiębiorstwa przejmującego. 

2. Protokół przejęcia powinien być uzgodniony _ 
z bankami finansującymi eksploatację i inwestycje łą­
czonych przedsiębiorstw. 

§ 3. Podstawę przejęcia stanowi bilans przed­
siębiorstw przejmowanych oraz spis majątku z natury 
(inwentaryzacja na dzień przejęcia). Władza, której 
podlega przedsiębiorstwo przejmujące, może w gospo-

' darczo uzasadnionych przypadkach zezwolić na zanie­
chanie inwentaryzacji majątku lub na przeprowadzenie 
jej w ograniczonym zakresie. ~ 

§ 4. Przejęciu podlegają wszystkie aktywa i pasy­
wa objęte bilansem jak również ustalone dla przejmo­
wanych przedsiębiorstw limity finansowania robót ka­
pitalnych i środków obrotowych oraz dotacje na pokry­
cie planowych strat. 

§ 5. 1. Przedsiębiorstwo przejmujące odpowiada 
za wszelkie zobowiązania przejętych przedsiębiorstw. 

2. Tytuły wykonawcze przeciwko przedsiębior­
stwom przejętym są bezpośrednio wykonalne przeciwko 
przedsiębiorstwu przejmującemu . 

3. Tytuły wykonawcze na rzecz przedsiębiorstw 
przejętych są wykonalne bezpośrednio przez przedsię­
biorstwo przejmuj ące. 

§ 6. 1. Zarządzenie o połączeniu przedsiębiorstw 
powinno w szczególności zawierać: 

1) dokładne oznaczenie łączonych przedsiębiorstw, 
2) określenie sposobu łączenia przedsiębiorstw, 
3) termin połączenia i datę bilansów przedsiębiorstw 

przejmowanych , 
4) określenie władzy, której przedsięb iorstwa połączone 

podlegają. 

2. Ter min połączenia i data b ilansów przedsię­
biorstw przejmowanych powinny być ustalone na ostatni 
dzień miesiąca. 

§ 7 . . Przedsiębiorstwo przejmuj ące powinno: 
1) przesłać do rejestru przed siębiorstw państwowych 

odpis zarządzenia o połączeniu przedsiębiorstw oraz 
2) zgłosić do tegoż r ejestru po przejęciu maj ątku 

przedsiębiorstw przejmowanych wniosek o wykre­
ślenie tych przedsiębiorstw z rej estru wskutek po­
łączenia. 

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia. 

Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania Gos­
podarczego: w z. E. SZYI 
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:tv sprawie udzielania i umarzania zaliczek na materiały udzielanych przez inwestorów przedsiębiorstwom 
budowlano-montażowym . . 

Na podstawie § i8 rozporządzenia Rady Ministrów 
~dnia 19 lutego 1949 r. w sprawie dostaw, robót i usług 
na rzecz Skarbu Państwa, samorządu oraz niektórych 
kategorii 'osób prawnych (Dz. U. R. P. Nr 12, poz. 73 
i Nr 58, poz. 448) i w wykonaniu uchwały Nr 92 Pre­
zydium Rządu z dnia 10 lutego 1951 r. zawieszającej 
punkt 16 uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Mi­
nistrów z dnia 7 grudnia 1948 r. w sprawie finansowa­
nia inwestycji i rozliczeń z tytułu dostaw i robót inwe­
stycyjnych, przedsiębiorstw objętych systemem finan­
sowym oraz zniesienia zaliczkowania przedsiębiorstw 
budowlanych i montażowych (Monitor Polski Nr A-15, 
poz. 209) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Dla zabezpieczenia utrzymania na budowie 
niezbędnego zapasu materiałów umowa pomiędzy inwe­
storem a przedsiębiorstwem będącym wykonawcą gene­
ralnym powinna przewidywać obowiązek inwestora 

udzielenia przedsiębiorstwu będącemu gener alnym · wy­
konawcą danej inwestycji, a należącemu do kategorii 
osób wymienionych w § 8 rozporządzenia Rady Mini­
strów z dnia 19 lutego 1949 r . (Dz. U. R. P. Nr 12, poz. 73), 
zaliczki na materiały w wysokości 15°/0 wartości przewi­
dywanego na dany rok zużycia materiałowego. 

2. Udzielenie zaliczki powinno nastąpić w przecią­

gu 14 dni od daty notyfikacji bankowej. 

3.W przypadku udzielenia przedsiębiorstwu zleceń 
dodatkowych, przekraczających 5010 ogólnej wartości 
umowy, inwestor powinien udzielić uzupełniającej za­
liczki na zasadach określonych w ust. l i 2. Odnosi się 
to również do przypadku, gdy inwestycja wykonywana 
jest dłużej aniżeli rok i gdy zakres robót lat następnych 
uzasadnia udzielenie w latach następujących uzupełnia­
jącej żaliczki. 
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. 4. W przypadku gdy inwestycja wykonywana jest 
dłużej aniżeli rok, należy w umowie ustalić szacunkowo 
wysokość zaliczki przechodzącej na rok następny. 

§ 2. 1. PrzedSliębiorstwo (generalny wykonawca) 
obowiązane jest do rozliczenia zaliczki w drodze potrą­
cenia odpowiednich kwot umorzeniowych z rachunków 
przejściowych, tak aby ostateczne rozliczenie zaliczki 
zbiegło się z .datą wykonania całości zamierzenia im\Testy­
cyjnego. 

2. Rozpoczęcie rozliczenia zaliczki powinno nastą­
pić począwszy od faktury przejściowej, obejmującej ro­
boty wykonane o wskaźniku zaawansowania 30-50%, 
przyjmując za podstawę oblic;;;cnia tego procentu całość 
zad ania inwestycyjnego. Przyjęcie odpowiedniego pro­
centu w granicach 30-50°/0 dla ustalen ia między irtwe­
storem a przeusiębiorstwem momentu rozpoczęcia roz-

. liczen ia zaliczki uzależnia się od rodzaju wykonywanej 
inwestycji. 

3. Minister Budownictwa Miast i Osiedli w poro­
zumieniu z MInistrem Budownictwa Przemysłowego i za 
zgodą Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowa­
nia Gospodarczego opracuje w terminie do dnia 1 kwiet­
nia 1951 r. szczegó~owe instrukcje dotyczące stosowania 
dla poszczególnych rodzajów budownidwa odpowiednich 
wskaźników zaawansowania robót, określających mo­
m ent rozpoczęcia rozliczenia zaliczki. 

§ 3. 1. Dla rozliczenia zaliczki należy stosować staw­
kę umorzeniową w wysokości wynikającej ze stosunku 
kwoty zaliczki do kwoty przerobu w okreSlie od daty 
rozpoczęcia spłaty zaliczki do zakOllczenia całości robót 
danego zamierzenia inwestycyjnego. 

2. Nie potrąconą z faktur przejściowych resztę za­
liczki należy rozliczyć fakturą ostateczną· 

3. W przypadku gdy w rezultacie rozliczenia osta­
tecznego wynika nadwyżka na rzecz inwestora, przed­
siębiorstwo obowiązane jest do zwrotu nadwyżki w ter­
minie 14 dni od daty potwierdzenia przez inwestora 
kwoty faktury ostatecznej. Przedsiębiorstwo obowiązane 
jest do dokonania tego zwrotu nawet w przypadku, gdy­
by między przedsiębiorstwem a inwestorem powstał spór 
co do wysokości ostatecznego rachunku, przy czym dla 
ustalenia nie opłaconej kwoty zaliczki przyjmuje się 
kwotę faktury w wysokości uznanej przez inwestora. 

4. W przypadku gdy inwestycja w trakcie jej wy­
konania przekazana zostaje w celu kontynuowania jej 
wykonania innemu przedsiębiorstwu, prżedsiębiorstwo 
dotychczas ją wykonujące obowiązane jest w ciągu 14 
dni po zakończeniu przez siebie wykonywanych robót 
~rócić pozostałą zaliczkę. 

§ 4. 1. W przypadku zlecenia przez przedsiębior­
stwo (głównego wykonawcę) pewnej części robót podwy­
konawcy, którym jest przedsiębiorstwo państwowe, 
główny wykonawca obowiązany jest przekazać podwy­
konawcy odpowiednią część zaliczki. 

2. Udziele·nie zaliczki na rzecz podwykonawcy 
i rozliczenie z niej powinny nastąpić zgodnie z §§ 1, 2 i 3 
niniejszego zarządzenia. 

3. Za właści we zużycie zaliczki przez podwyko­
nawcę i terminowe jej rozliczenie odpowiada przedSlię­
biors two (główny wykonawca). 

§ 5. l. Bank finansujący działalność operacyjną 

przedsiębiorst wa prowadzić będzie dla zaliczek odrębny 
"Rachunek zaliczek materiałowych". 

2. Wszelkie wpływy z zaliczek odprowadzane będą 
przez bank na rachunek zaliczek materiałowych. 

3. Wypłaty z tego rachunku mogą być dokonywane 
w przypadku: 

1) zakupu materiałów na' budowę, przy czym przez za..; 
kup materiałów rozumie się regulowanie należności 
na rachunki dostawców; 

2) zwrot zaliczki na rzecz inwestora' 
3) rozliczeń z rachunkiem operacyjn;m. 

Ponadto z tego rachunku można wypłacić odpowied .. 
nią część zaliczki na rzecz podwykonawców. Przelew tego 
rodzaju dokonywany zostaje na rachunek zaliczek pod­
wykonawcy. 

4. Koszty uboczne, związane z zaopatrzeniem ma­
teriałowym, jako też zakupy materiałów na cele ogólne 
przedsiębiorstwa, dla celów produkcji pomocniczej oraz 
na magazyny interwencyjne i zapasów sezonowych 
powinny być pokrywane z rachunku operacyjnego. 

5. Przedsiębiorstwo ma obowiązek podać bankowi 
w terminach przewidzianych uchwałą Komitetu Ekono-. 
micznego Rady Ministrów z dnia 20 maja 1947 r .. 
w sprawie rozliczeń za . dostawy, usługi i roboty między; 
przedsiębiorstwami państwowymi i jednostkami budż~ 
tu państwowego dokładne dane co do przeznaczenia 
określonej dostawy (faktury) dla udzielenia dyspozycji 
co do pokrycia faktury bądź zgłoszenia zastrzeżeń. 

W przypadku niewykonania przez przedsiębiorstwo tego 
obowiązku wszelkie faktury za dostawy materiałowe 

pokrywane będą z rachunku zaliczek materiałowych do 
wysokości wolnych środków na tym rachunku. 

§ 6. 1. Zaliczki, udzielane stosownie do postano­
wień § 1, odpowiadają przeciętnym normatywom bran'" 
żowym materiałów i służą dla celów kontroli utrzyma­
nia na budowach gospodarczo uzasadnionych zapasów 
w trybie ustalonym w § 5. 

2. Przedsiębiorstwo obowiązane jest do dnia 15 -
miesiąca następnego według stanu na ultimo miesiąca 
poprzedniego podać bankowi finansti]ącemu driałalnoś~ 
eksploatacyjną przedsiębiorstwa według danych księgO:­

wości finansowej i materiałowej: 
1) wartość zapasów materiałów w magazynach znaj­

dujących się na budowach; 
2) Wartość zapasów materiałowych w innych magazy~ 

nach; . 
3) saldo rozliczeń materiałowych, otrzymanych od in­

westorów (podgr. ·148 jednolitego planu kont); 
4) saldo rozliczeń zaliczek materiałowych, udzielonych 

podwykonawcom (podgr. 143 jednolitego planu 
kont). 
3. W oparciu o dane, wymienione w ust. 2, bank 

powinien do. dnia 25 każdego miesiąca przeprowadzić 
rozliczenie pomiędzy rachunkiem operacyjnym ara .. 
chunkiem zaliczek materiałowych przedsiębiorstwa do­
prowadzając do zgodności: saldo zaliczek iilwestorów 
(podgr. 138) - wartość zapasów materiałowych na bu­
dowach plus saldo zaliczek materiałowych udzielonych 
podwykonawcom (podgr. ' 143) plus saldo rachunku ban­
kowego zaliczek materiałowych (konto 1102). 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem oglo..; 
szenia z mocą obowiązującą od dnia 10 lutego 1951 r. 

Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania Gospo~ . 
darczego: w z. E. Szyr 
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